observações: a) As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na
forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável;  As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

1. BASE DE PREPARAÇÃO
A Companhia realizou a inclusão da apresentação da linha de “In-

vestimentos de curto prazo”, para divulgação de aplicações em CDBs com vencimento em até 30 dias, os quais
faziam parte da composição de “Títulos e valores mobiliários” no exercício de 2020. A Companhia alterou a apre-
sentação da linha “Relações interfinanceiras”, a qual fazia parte da composição dos “Depósitos e demais instru-
mentos financeiros”, para compor parcialmente as “Outras obrigações” com o intuito de melhor apresentar as
obrigações da Companhia. Adicionalmente a Companhia reclassificou os ativos fiscais correntes e as obrigações
fiscais correntes, respectivamente, de “Outros créditos” para rubrica de “Ativos fiscais”, e de “Outras obrigações”
para rubrica de “Obrigações fiscais”.

31/12/2020 31/12/2020
Originalmente

apresentado Reapresentado
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 2.533.722 (94.154) 2.627.876
Instrumentos financeiros 23.538.263 94.154 23.444.109
Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito (991.585) – (991.585)
Outros créditos 903.479 145.453 758.026
Ativos fiscais 463.232 (145.453) 608.685
Correntes – (145.453) 145.453
Diferidos 463.232 – 463.232
Investimentos em participações em controladas 790.503 – 790.503
Imobilizado de uso 66.253 – 66.253
Intangível 27.914 – 27.914
Depreciações e amortizações (27.254) – (27.254)
Total do Ativo 27.304.527 – 27.304.527

31/12/2020 31/12/2020
Originalmente

apresentado Reapresentado
Passivo
Depósitos e demais instrumentos financeiros 25.084.802 (106.891) 24.977.911
Depósitos 5.363.544 – 5.363.544
Relações interfinanceiras 17.633.253 (106.891) 17.526.362
Obrigações por empréstimos 254.696 – 254.696
Obrigações por operações vinculadas a cessões 1.831.405 – 1.831.405
Instrumentos financeiros derivativos 1.904 – 1.904
Outras obrigações 558.213 57.058 615.271
Provisões legais 85.608 – 85.608
Receita diferida 130.113 – 130.113
Obrigações fiscais 7.510 49.833 57.343
Correntes – 49.833 49.833
Diferidas 7.510 – 7.510
Total do Passivo 25.866.246 – 25.866.246
Patrimônio líquido 1.438.281 – 1.438.281
Total do Passivo e Patrimônio líquido 27.304.527 – 27.304.527

2. INVESTIMENTOS EM PARTICIPAÇÕES EM CONTROLADAS
Em 13 de outubro de 2021, foi concluída a operação de 100% das

ações da Spin Pay pela Companhia. Essa aquisição, vai permitir que o Grupo Nu ofereça ainda mais soluções
de pagamento para o varejo eletrônico, na busca de adquirir uma vantagem significativa no fornecimento de
serviços de pagamentos de valor agregado com base no PIX, como financiamento de transações, plataformas
promocionais e soluções de checkouts contínuas. O valor da contraprestação transferido pelo Companhia para a
aquisição da Spin Pay foi de R$71.350, com base em laudo preliminar de estudo de alocação de preço de compra